Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância, Balneária

Estado de- São Paulo

D.A. n° 116/2024 Itanhaém, 21 de maio de 2024.
Proc. n° 6.460/2024

Senhor Presidente,

• Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência cópia
da Lei Complementar n° 242, de 21 de máio de 2024, que "Altera dispositivo da
Lei Complementar n° .,139, de 26 de dezembro de 2012, que alterou a
legislação da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública,
prevista no artigo 149-A da Constituição Federal", originária do Projeto de
Lei Complementar n° 5/2024, de autoria do Executivo, aprovado por essa Casa
Legislativa em dois turnos de vgtação, durante as 124' e 125' sessões ordinárias
realizadas, respectivamente, nos dias 1̂3 e 20 de maio de 2024, conforme
Autógrafo n° 24/2024, que foi por mim sancionado.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

ente,

TIAGO RODRIGU C VANTES
Prefeito Municipal

cAt~ MUNICIPAL DA ESTANCO

BALNEARIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

~ido em?Jj21./..:.2.t

-

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI COMPLEMENTAR N2 242, DE 21 DE MAIO DE 2024

"Altera dispositivo da Lei
Complementar n2 139, de 26 de
dezembro de 2012, que alterou a
legislação da Contribuição para o
Custeio do Serviço de Iluminação
Pública, prevista no artigo 149-A
da Constituição Federal."

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito
Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém
aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 12 O parágrafo único do art. 12 da Lei
Complementar n2 139, de 26 de dezembro de 2012, p assa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 12

Parágrafo único. A Contribuição de que trata
esta Lei Complementar destina-se ao custeio do serviço de
iluminação pública, que compreende a iluminação de vias,
logradouros e demais bens públicos, e a instalação, manutenção,
melhoramento e expansão da rede de iluminação pública, bem como
à instalação, manutenção, melhoramento e custeio de sistemas de
monitoramento para segurança e preservação de logradouros
públicos." (NR)

Art. 22 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro de 2023

2024.
Prefeitura Municipal • Itanhaém, em 1 de maio de

TIAGO RODRIGU LS C. RVANTES
Prefeito Mun ipal

Registrada em livro próprio. Proc. n2 6.460/2024.
Projeto de Lei Complementar de autoria do Executivo.

P-1 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-24T17:16:07-0300